
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea dării în folosință gratuită a unui spațiu în 

imobilul proprietate publică a Județului Buzău situat în 
municipiul Buzău, strada Chiristigii nr. 3 pentru activitatea 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ținutul Buzăului”  
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de  hotărâre, înregistrat la nr. 17819/19.10.2023; 

- raportul comun al Direcţiei juridice și administrație publică locală și al 
Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, înregistrat la             
nr. 17820/19.10.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 167/2007 pentru 
aprobarea participării judeţului Buzău, prin Consiliul Judeţean Buzău, în 
calitate de asociat – membru fondator la constituirea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Ţinutul Buzăului”; 

- poziția nr. 50 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului                                           
nr. 1348/2001 privind atestarea domeniului public al județului Buzău 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Buzău; 

- prevederile art. 874 alin. (1) Cod civil, 
 

În temeiul art. 89 alin. (1) ,art. 173 alin. (1) lit. „c‟, alin. (4) lit. ”b”,                  
art. 297 alin. (1) lit. d)  și art. 349-352 din Ordonanța de Urgență a Guvernului                 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) În considerarea calității Județului Buzău prin Consiliul Județean 
Buzău de asociat – membru fondator al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Ținutul Buzăului” se aprobă darea în folosință gratuită a unei suprafețe 
construite în imobilul proprietate publică a județului Buzău, situat în municipiul 
Buzău, strada Chiristigii nr. 3, pentru activitatea Asociației.  

          (2) Spațiul prevăzut la alin. (1) este identificat potrivit schiței anexă 
care face parte integrantă din părezenta hotărâre. 



 
Art. 2.  Termenul folosinței gratuite este de 5 ani, începând cu data de 

01.11.2023. 
 
Art. 3. În baza prezentei hotărâri se va perfecta contractul de comodat 

între Consiliul Județean Buzău și Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Ținutul Buzăului”, în termen de 10 zile de la data adoptării acesteia. 

 
Art. 4. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții și Direcția 

juridică și administrație publică locală vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Art. 5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău,  Asociației  de Dezvoltare 
Intercomunitară „Ținutul Buzăului” precum și publicarea acesteia pe site-ul 
autorității publice județene. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

               CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 

                MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 

 

Nr. 239 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 





 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE    
   Nr. 17819/19.10.2023 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dării în folosință 

gratuită a unui spațiu în imobilul proprietate publică a 
Județului Buzău situat în municipiul Buzău, strada Chiristigii 

nr. 3, pentru activitatea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Ținutul Buzăului”  

 

 
Județul Buzău – prin Consiliul Județean Buzău este membru fondator al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ținutul Buzăului” înființată în 2007 din 

inițiativa autorității publice județene și a 18 unități administrativ—teritoriale din  

județul Buzău.  

Asociația are sediul social în comuna Berca și consider oportună punerea 

la dispoziția acesteia a unui spațiu în imobilul proprietate publică a județului 

Buzău și aflat în administrarea Consiliului Județean Buzău situat în municipiui 

Buzău, strada Chiristigii nr. 3. 

Spațiul pus la dispoziția Asociației va fi folosit de acesta în vederea 

desfășurării activității în planul cooperării între membrii precum și cu parteneri 

din societatea civilă. 

Asociația va folosi în mod gratuit spațiul, iar cota corespunzătoare din 

costurile utilităților va fi suportată din bugetul Județului Buzău.  

Consider că și aceasta este o modalitate legală de a susține Asociația al 

cărei membru asociat fondator suntem. 
 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU  



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                  PUBLICĂ LOCALĂ 
  DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA  
     PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
               Nr. 17820/19.10.2023 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dării în folosință 

gratuită a unui spațiu în imobilul proprietate publică a 
Județului Buzău situat în municipiul Buzău, strada Chiristigii 

nr. 3 pentru activitatea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Ținutul Buzăului”  

 

 

 

Conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, darea în folosință gratuită a bunurilor proprietate 

publică a unităților administrativ-teritoriale se aprobă prin hotărâre a consiliului 

județean. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ținutul Buzăului” este persoană 

juridică de utilitate publică căreia i se poate acorda dreptul de folosință asupra 

bunurilor proprietate publică cu titlu gratuit, pe termen limitat, în baza 

dispozițiilor Codului civil și ale Codului administrativ. 

Având în vedere calitatea Județului Buzău de membru asociat fondator al 

Asociației precum și declararea Ținutului Buzăului ca Geoparc Internațional 

UNESCO, multe activități desfășurându-se în municipiul Buzău, apreciem că 

demersul prin proiectul de hotărâre inițiat va contribui la promovarea acestuia. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                               DIRECTOR EXECUTIV,  
 

            MIRELA OPREA                                           IULIAN PETRE 


	239. hotărâre comodat Ținutul Buzăului
	anexa

